
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ 

 

EDITAL Nº 05/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, 09  DE OUTUBRO DE 

2024 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE 

DOCENTE NO PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ - FORMA 

PARÁ/UFOPA 

A Comissão de credenciamento do Curso de Bacharelado em Direito do Município de 
Novo Progresso no âmbito do Programa de Formação Superior no Pará – Forma Pará da 

Universidade Federal Oeste doPará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais, nos termos 
dos convênios firmados entre Sectet/Ufopa e Sectet/Prefeitura de Novo Progresso referente 

ao processo seletivo para cadastro de professores para atuação no curso de Bacharelado em 
Direito no âmbito do Programa Forma Pará/Ufopa,  RESOLVE:  

1. Prorrogar até o dia 10 de outubro de 2024 o prazo para inscrição de candidatos para 
credenciamento docente o programa de formação superior no Pará- FORMAPARÁ/UFOPA 

para atuação no município de Novo Progresso.  

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no anexo 1 do referido Edital, 

conforme apresentado abaixo: 
 

RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA (ANEXO I) 

 
 

ATIVIDADE DATA/PERÍODO 

Publicação do Edital 01 de outubro de 2024 

Período de inscrição 03 a 10 de outubro de 2024  

Publicação da homologação das inscrições 11 de outubro de 2024 

Interposição de recursos para o resultado das inscrições 12 a 14 de outubro de 2024 

Publicação do resultado final das inscrições 15 de outubro de 2024 

Publicação do resultado preliminar 15 de outubro de 2024 

Interposição de recursos 16 e 17 de outubro de 2024 

Publicação do resultado final 18 de outubro de 2024.  

 

 

Comissão de credenciamento do Curso de Bacharelado em Direito - Programa Forma Pará/Ufopa 

Núcleo Universitário de Novo Progresso 
 

 

 


